একে বাইজান্টাইন সাম্রাজ্যও বলা হয়। কুরআন ও হাদীসে যে রোমের কথা বলা হয়েছে তা দ্বারা পূর্ব রোম উদ্দেশ্য। পশ্চিম রোম নয়। (অনুবাদক)

৩. বাবুল আবওয়াব বলতে মধ্য তুর্কিস্তানকে বোঝানো হয়েছে। (অনুবাদক)

দ্বিতীয় দলীল:

হিজরি পঞ্চম শতকের বিখ্যাত পণ্ডিত ইমাম মুহাম্মাদ ইবনু হায়ম رحمته الله (৩৮৪-৪৫৬ হি. মোতাবেক ৯৯৪-১০৬৪ খ্রি.) তার 'কিতাবুল ফিসাল ফিল মিলাল ওয়াল আহওয়া ওয়ান নিহাল' (২/১১২ পৃষ্ঠা) নামক গ্রন্থে বলেন,

وأهل السنة الذين نذكرهم أهل الحق ومن عاداهم فأهل الباطل فإنهم الصحابة رضي الله عنهم وكل من سلك نهجهم من خيار التابعين رحمة الله عليهم ثم أهل الحديث ومن تبعهم من الفقهاء جيلا فجيلا إلى يومنا هذا، ومن اقتدى بهم من العوام في شرق الأرض وغربها رحمة الله عليهم.

(অধিবাসীবর্গ যোগ্য ও সদাশয়, এই স্থানে ইসলাম সজীব আছে এবং বিদ্যা ও বিদ্বানগণ বিদ্যমান আছেন, তাঁহারা ধীশক্তি সম্পন্ন ও তীক্ষ্ণ জ্ঞানশীল, পূণ্যবান, ধর্মভীরু ও দানশীল। অমুসলমানরা সকলেই প্রতিমাপূজক আর মুসলমানগণ অধিকাংশই আহলেহাদীস)।^৪ ‘আহসানুত তাকাসিম’ ৪৮১ পৃষ্ঠা”।

চতুর্থ দলীল:

যুগ সংস্কারক মর্দে, মুজাহিদ শাইখুল ইসলাম ইমাম ইবনু তাইমিয়া رحمہ اللہ (৬৬১-৭২৮ হি. মোতাবেক ১২৬৩-১৩২৮ খ্রি.) ‘আহলেহাদীস’ পরিভাষার ব্যাপকতা প্রসঙ্গে বলেন,

অর্থ: হাদীসের পঠন-পাঠন ও লেখালিখির কাজে যারা নিয়োজিত (তথা মুহাদ্দিসগণ) তাদের সঙ্গেই কেবল আহলেহাদীস পরিভাষাটি সীমাবদ্ধ নয়। বরং প্রত্যেক ঐ ব্যক্তিই আহলেহাদীস, যিনি প্রকাশ্য-অপ্রকাশ্য সর্বদিক দিয়েই হাদীস মুখস্থ ও অনুধাবন করেন এবং ঐ ব্যক্তি, যিনি প্রকাশ্য-অপ্রকাশ্য সর্বদিক দিয়েই হাদীসের অনুসরণ করেন।^৫